Traductions diverses : *ils peuvent nier, ils ont beau nier, bien qu'ils nient obstinément, malgré leurs dénégations, ils seront condamnés.*

► Les classiques construisent *licet*, suivant la concordance des temps, avec le présent et le parfait du subjonctif.

N. B. 1) La proposition principale contient souvent *tamen*, *néanmoins*.

2) *Quanquam*, *etsi*, *quamvis* peuvent s'employer sans verbe à un mode personnel :

*Romani quanquam fessi...*, *Les Romains, bien que fatigués, ... ;*

*Ager quamvis fertilis...*, *Un terrain, si fertile qu'il soit, ... ;*

3) *Quanquam*, *etsi*, *tametsi* équivalent parfois à des conjonctions de coordination entre deux phrases : *je dis cela bien que = il est vrai que ; pourtant ; mais ; du reste ; d'ailleurs...* ;

○ *poetam egregium! Quanquam multi eum contemnunt*, *Quel poète excellent ! Pourtant beaucoup le méprisent,*

### § 508. Le contraste (rare).

Ex. *Homo est rationis particeps, cum cetera animalia sint expertia*, *L'homme a sa part de raison, alors que tous les autres êtres vivants en sont dépourvus.*

On énonce une chose qui fait contraste avec une autre.

1. On dit traditionnellement « concession » ; certains disent « opposition » ou « proposition adversative ». Il serait plus exact de dire « causé contraire et vaine ». Nous proposons l'expression « opposition sans effet ». — L'opposition sans effet s'exprime aussi à l'aide d'un participe, d'un ablatif absolu ou d'un relatif indéfini. On verra aux circonstanciennes de supposition (§ 509) les conjonctions du sens de *même si*, qui expriment à la fois une supposition et une opposition sans effet.

Le latin emploie la conjonction *cum*, *alors que*, *tandis que*, avec le subjonctif.

N. B. Le contraste s'exprime souvent par l'asyndète ou la particule *vero* :

An ille facere potuit, ego non F. *Alors qu'il a pu le faire, moi, je ne le pourrai pas ?*  
 potero ? (cf. § 303, 3),  
 Ego fleo, tu vero rides, *Moi, je pleure, tandis que toi, tu ris.*

#### IV. — Circonstanciennes de supposition et de condition<sup>1</sup>.

a) Le groupe de *si* (*si* et la plupart de ses composés).

##### § 509. *Si* et les conjonctions qui se construisent comme *si*.

*si, si*; au cas où, pour le cas où... ;  
*si non, si minus, si... ne... pas*, pour le cas où... ne... pas ;  
*nisi, excepté si, si... ne... pas*, à moins que ;  
*sin, sin autem, si au contraire, mais si, et si* ;  
*etsi, etiamsi, même si, quand bien même*.

##### § 510. On énonce la supposition comme réalisée (mode réel).